TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTBGI-TTHT
V/v hướng dẫn chính sách thuế

Bắc Giang, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần đầu tư phát triển hạ tầng Thiên An
Địa chỉ nhận văn bản: Thôn Thị Tứ, xã Bảo Sơn, huyện Lục Nam,

tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế 2400900513

Ngày 04/3/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận được Công văn số
228/2024/CV-TA ngày 28/02/2024 của Công ty Cổ phần đầu tư phát triển hạ
tầng Thiên An (sau đây gọi tắt là Công ty), đề nghị hướng dẫn chính sách thuế
.Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 1 và khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 3 Luật
Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội quy định phạm vi
áp dụng và giải thích từ ngữ trong Luật này về “Thuế”, “Các khoản thu khác
thuộc ngân sách nhà nước do cơ quan quản lý thuế quản lý thu” và “Các khoản
thu khác thuộc ngân sách nhà nước không do cơ quan quản lý thuế quản lý thu”,
trong đó có quy định tại điểm h khoản 2 Điều 3:

“2. Các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước do cơ quan quản lý
thuế quản lý thu bao gồm:

...
 h) Tiền chậm nộp và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật.".
Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư:
- Tại điểm k khoản 2 Điều 47 quy định nội dung hồ sơ mời thầu phải có

thông tin:
"k) Giá sàn nộp ngân sách nhà nước (m3) được bên mời thầu xác định

theo công thức:
m3 = S x ΔG x k, trong đó:
- S là diện tích phần đất có thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của khu đất,

quỹ đất dự kiến giao đất, cho thuê đất cho nhà đầu tư để thực hiện dự án;
- ΔG là giá trị tăng bình quân sau trúng đấu giá quyền sử dụng đất tính

trên một đơn vị diện tích của các khu đất, quỹ đất có cùng mục đích sử dụng đất
trong phạm vi địa phương hoặc khu vực có khu đất, quỹ đất thực hiện dự án.
Trường hợp tại địa phương thực hiện dự án không có các khu đất, quỹ đất có

2

cùng mục đích sử dụng đất thì tham chiếu cơ sở dữ liệu về đất đai của các địa
phương có điều kiện kinh tế - xã hội tương tự;

- k là hệ số điều chỉnh giá trị tăng bình quân sau trúng đấu giá của các
khu đất, quỹ đất có tính đến yếu tố tương đồng với khu đất, quỹ đất thực hiện dự
án và các yếu tố cần thiết khác (nếu có).

Giá trị này được xác định mang tính tương đối, là căn cứ để nhà đầu tư
đề xuất nộp ngân sách nhà nước và độc lập với tiền sử dụng đất, tiền thuê đất
nhà đầu tư phải nộp theo quy định của pháp luật về đất đai.”;

- Tại điểm a khoản 3 Điều 48 về tiêu chuẩn và phương pháp đánh giá hồ
sơ dự thầu:

“3. Tiêu chuẩn và phương pháp đánh giá về tài chính - thương mại gồm:
a) Tiêu chuẩn đánh giá về tài chính - thương mại
...
- Tiêu chuẩn về hiệu quả đầu tư (M3).
Trong đó:
...
+ M3 là giá trị nộp ngân sách nhà nước bằng tiền do nhà đầu tư đề xuất

trong hồ sơ dự thầu ngoài các nghĩa vụ của nhà đầu tư đối với ngân sách nhà
nước theo quy định của pháp luật hiện hành.".

- Tại điểm b khoản 1 Điều 59 quy định nguyên tắc ký kết hợp đồng:
"b) Tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phải nộp xác định theo quy định của

pháp luật về đất đai cộng với tiền nộp ngân sách nhà nước của nhà đầu tư trúng
thầu đề xuất được công nhận là giá thị trường tại thời điểm giao đất, cho thuê
đất trong hợp đồng.";

- Tại khoản 1 và khoản 2 Điều 60 quy định triển khai thực hiện dự án đầu
tư có sử dụng đất:

"1. Sau khi ký kết hợp đồng, bên mời thầu, nhà đầu tư phối hợp với cơ
quan chuyên ngành trình cấp có thẩm quyền quyết định thu hồi đất, quyết định
phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật
về đất đai. Nhà đầu tư nộp giá trị bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (M2) và giá trị
nộp ngân sách nhà nước bằng tiền (M3) được đề xuất trong hồ sơ dự thầu cho
cơ quan quản lý nhà nước có chức năng căn cứ tiến độ thoả thuận tại hợp đồng.
Không tính lãi vay đối với chi phí thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

2. Trình tự, thủ tục giao đất, cho thuê đất; xác định tiền sử dụng đất, tiền
thuê đất đối với nhà đầu tư trúng thầu:

a) Sau khi hoàn thành bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khu đất thực hiện dự
án, việc giao đất, cho thuê đất cho nhà đầu tư áp dụng theo trình tự, thủ tục
giao đất, cho thuê đất quy định tại khoản 3 Điều 68 Nghị định số 43/2014/NĐ-

3

CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều, khoản của Luật Đất đai số 45/2013/QH13 và các văn bản sửa đổi, bổ
sung, thay thế (nếu có).

b) Cơ quan quản lý đất đai cấp tỉnh tổ chức xác định tiền sử dụng đất,
tiền thuê đất, báo cáo Hội đồng thẩm định giá đất xem xét trước khi trình Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt tiền sử dụng đất, tiền thuê đất nhà đầu tư phải
nộp tại thời điểm Nhà nước quyết định giao đất, cho thuê đất theo quy định của
pháp luật về đất đai.".

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về thuế TNDN:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014//TT-BTC (đã được
sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1
Thông tư số  151/2014/TT-BTC) như sau:

Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của
các văn bản pháp luật về thuế GTGT.

...”
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

…

2.37. Thuế giá trị gia tăng đầu vào đã được khấu trừ hoặc hoàn thuế;
thuế giá trị gia tăng đầu vào của tài sản cố định là ô tô từ 9 chỗ ngồi trở xuống
vượt mức quy định được khấu trừ theo quy định tại các văn bản pháp luật về
thuế giá trị gia tăng; thuế thu nhập doanh nghiệp trừ trường hợp doanh nghiệp
nộp thay thuế thu nhập doanh nghiệp của nhà thầu nước ngoài mà theo thoả
thuận tại hợp đồng nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài, doanh thu nhà thầu, nhà
thầu phụ nước ngoài nhận được không bao gồm thuế thu nhập doanh nghiệp;
thuế thu nhập cá nhân trừ trường hợp doanh nghiệp ký hợp đồng lao động quy
định tiền lương, tiền công trả cho người lao động không bao gồm thuế thu nhập
cá nhân”.

4

Căn cứ các quy định hướng dẫn nêu trên và nội dung Công ty hỏi, Cục
Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời như sau:

 Trường hợp Công ty trúng thầu thực hiện dự án Khu dân cư số 2, xã Bảo
Sơn, huyện Lục Nam có phát sinh khoản chi phí do nhà đầu tư đề xuất trong hồ
sơ dự thầu (gọi tắt M3), thì khoản chi phí này không được phân bổ và không
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

 Về nội dung khoản chi phí này có được tính vào giá thành dự án hay
không, không thuộc thẩm quyền hướng dẫn của cơ quan thuế. Đề nghị Công ty
liên hệ với cơ quan chức năng để được hướng dẫn cụ thể.

 Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh
và đối chiếu quy định nêu trên để thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện. Trong
quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, đề nghị liên hệ với Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, số máy
0204.3857.284) để được hướng dẫn và hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Email: tranthiphuong19102012@gmail.com;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		2024-03-07T15:56:34+0700
	VN
	Thân Văn Hiển
	Ký bởi Thân Văn Hiển

		2024-03-08T07:22:11+0700
	VN
	Hà Ngọc Thuỷ
	Ký bởi Hà Ngọc Thuỷ

		2024-03-08T09:04:12+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2024-03-08T10:07:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:1563, ngày 08, tháng 3, năm 2024

		2024-03-08T10:07:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:1563, ngày 08, tháng 3, năm 2024

		2024-03-08T10:07:51+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:1563, ngày 08, tháng 3, năm 2024

		2024-03-08T10:07:51+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:1563, ngày 08, tháng 3, năm 2024

		2024-03-08T10:07:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG